[image: image1.jpg]

 MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
ESTADO DO PARANÁ
 CNPJ: 01.619.104/0001-41

DECRETO N.º 1304/2021-GM

Dispõe sobre a prorrogação da cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, constantes na Lei Municipal nº 090/99 para o exercício de 2021.

O Senhor, Wilson Akio Abe, Prefeito do Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os impactos financeiros provocados pela pandemia do novo coronavírus (COVID-19),
CONSIDERANDO o lançamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, para o exercício de 2021.

Decreta:
                                                 Artigo 1º - Fica prorrogado o prazo para pagamento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, referente ao exercício de 2021.
Artigo 2º - Nos termos do Código Tributário Municipal, o ISSQN será cobrado aplicando-se ao valor do serviço para o ISSQN Mensal, conforme movimento econômico apresentado, e aplicado o valor de base de cálculo para o ISSQN anual, conforme as alíquotas previstas na Lista de Serviços do Município de Quarto Centenário, através Lei nº 090/99, Lei nº 194/2003 e Lei nº 580/2017.

Artigo 3º - O ISSQN será lançado em cota única ou em parcelas.

I – O Contribuinte poderá proceder a liquidação em cota única até 31/05/2021.

II – Optando o contribuinte pelo parcelamento, a liquidação do tributo dar-se-á no s seguintes dias:

a) em 31/05/2021, a 1ª parcela;

b) em 30/06/2021, a 2ª parcela;

c) em 30/07/2021, a 3ª parcela.

Artigo 4º - A falta de pagamento nas datas de vencimento implicará na cobrança dos seguintes acréscimos.

I –
Multa de: 2% (dois por cento) ao mês;

 II –
Juros de: 1% (um por cento) ao mês;

III –
Atualização monetária, mediante aplicação dos índices fixados pelo Governo Federal.

Artigo 5º - São isentos de ISSQN, os serviços prestados por:

a) Associações Comunitárias e Clubes de serviço, cuja finalidade essencial, nos termos dos respectivos Estatutos e tendo em vista os atos efetivamente praticados, esteja voltada para o desenvolvimento da comunidade e seja declarada de utilidade pública

b) Empresas jornalísticas e estações de rádio-emissoras, legalmente sediadas no Município, exceto quando a última nos programas de auditórios com cobranças de ingressos.

c) Concertos, recitais, shows, teatros, avant-premiéres cinematográficas, exposições, quermesses e espetáculos similares, com renda integralmente para fins assistenciais e formaturas ou promoções escolares.

d) Grêmios de teatros amadores, entidades recreativas esportivas e culturais locais e com integral renda para suas próprias atividades e finalidades sociais.

Parágrafo único – A isenção, constante dos itens c e d deste artigo, serão concedidas ao interessado mediante requerimento com antecedência de 48 horas antes do início da promoção.

Artigo 6º - Todas as isenções, assim como as reduções legais, deverão ser requeridas ao Departamento de Receitas Municipais até a data de vencimento da cota única do tributo, prevista nos prazos fixados nos incisos do Artigo 2º deste Decreto, sob pena de decadência do direito aos preditos benefícios.

Artigo 7º - As disposições deste Decreto terão vigência apenas para o exercício de 2021.

Artigo 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando em especial o Decreto nº 1286/2021-GM
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 15 de abril de 2021.
 WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

[image: image14.png]

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7][image: image8][image: image9][image: image10][image: image11][image: image12][image: image13]
_________________________________________________________________
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” - QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365-000

Av. Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594 - fone/fax (44) 3546-1109.

www.quartocentenario.pr.gov.br